oM

— — —

CAROLINA MICHAELIS

agrupamento de escolas

Analise Estatistica

1.° PERIODO - 2017/18

Pretende-se com este documento proceder a analise dos resultados escolares

do 1.° periodo deste ano letivo.

Procede-se a uma andlise estatistica dos resultados por

ano/disciplina/turma/ciclo comparando-os a igual periodo de anos transatos.



1.2 Ciclo

Tabela 1 Percentagem de niveis inferiores a Suficiente

1.2ano 2.%ano 3.%ano 4.°ano
DISC 2016/2017|2017/2018| VAR | 2016/2017 | 2017/2018 VAR | 2016/2017 | 2017/2018 | VAR | 2016/2017 | 2017/2018 | VAR
PORT 1,1% 10,9% ”® 9,0% 9,8% I 7,0% 0,0% v 1,4% 1,2% I
MAT 11% 47% ”® 9,0% 12,0% ® 10,0% 7,9% v 4,2% 16,7% b4
ING 5,0% 0,0% v 1,4% 0,0% v
EM 0,0% 1,6% ® 1,5% 4,3% ® 1,0% 1,6% I 0,0% 1,2% o
EAFM 1,1% 7.8% b4 0,0% 1,1% x 0,0% 0,0% I 0,0% 0,0% I
AE 11% 47% ”® 0,0% 4,3% ® 0,0% 3,2% b4 0,0% 1,2% o
EDC 0,0% 47% 4 0,0% 0,0% I 0,0% 0,0% I 0,0% 0,0% I

Da analise da tabela 1, constatam-se variacdes significativas na percentagem dos niveis inferiores a Suficiente, em todas as
disciplinas, no 1.° ano de escolaridade e, algo relevantes no 2.° ano. A variagao na percentagem acima mencionada subiu cerca de
12 % na disciplina de matemaética, no 4.° ano. Inversamente, a percentagem desceu ou manteve-se, na generalidade das disciplinas

no 3.° ano de escolaridade, a excecao da disciplina de apoio ao estudo.

Tabela 2 Média das disciplinas por ano

1.°ano 2.°ano 3.2ano 4°ano
DISC  |2016/2017|2017/2018| VAR | 2016/2017 | 2017/2018 | VAR | 2016/2017 | 2017/2018 | VAR | 2016/2017 | 2017/2018 | VAR
PORT 40 40 ! 4,0 39 | 35 39 v 38 36 b
MAT 43 43 | 4,1 39 % 36 40 v 39 34 %
ING 39 44 v 42 40 %
EM 43 43 | 45 43 % 37 44 v 42 38 %
EAFM 39 38 | 43 43 | 38 43 v 42 36 b 4
AE 39 4,1 v 43 41 b 4 38 40 v 4,1 38 b 4
EDC 41 42 ! 43 42 ! 4,0 4,1 ! 4.4 39 3
Analisando a tabela 2, verifica-se que a variagdo nao € significativa, na medida em que nenhuma descida ultrapassa 0,6 %.
Tabela 3 - Média das disciplinas por ano/ turma /disciplina
REP(3812

DiSC Abp A Bbp | 2Abp Bo by Nbp || WBc BCc  p | dAbp 4w 4Bbp dAc
POR 46 38 37 42 39 38 40 40 43 40 35 37 36 34 36
MAT 48 40 41 42 41 37 39 30 45 42 35 35 37 33 31
NG 47 45 40 38 43 38 40
EM 49 42 40 45 44 42 42 40 48 44 40 39 43 34 38
FAFM 42 38 38 43 42 42 44 40 48 41 42 38 39 36 35
A 47 43 37 44 41 38 41 40 44 40 37 41 36 34 40
EDC 49 42 38 47 41 41 40 30 48 43 35 39 36 39 41
EMR 50 35 39 40 30 40 27 35 38 40

A média das disciplinas por turma é positiva.
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Tabela 4 - Percentagem de niveis inferiores a Suficiente por ano/ turma /disciplina

DISC 1Abp 1Ac 1Bbp | 2Abp  2Ac  2Bbp  2Chp REP‘:‘)B’ZC 3A12Bc  3Bf2Cc  3Abp | 4Abp 4Acm 4Bbp  4Ac
POR 0,0% 10,0% 19,2% | 20,0% | 0,0% | 12,0% | 9,5% 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0% |0,0% 0,0% 48% 0,0%
MAT 0,0% 5,0% 7,7% 15,0% | 0,0% | 20,0% | 14,3% 0,0% 0,0% 87% [14,3% (16,7% 0,0% 23,8% 23,8%
ING 0,0% 0,0% | 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
EM 0,0% 5,0% 0,0% 5,0% 0,0% | 4,0% 9,5% 0,0% 0,0% 43% | 0,0% [0,0% 00% 48% 0,0%
EAFM 0,0% 10,0% 11,5% | 5,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0% |0,0% 0,0% 00% 0,0%
AE 0,0% 5,0% 7,7% 5,0% 0,0% | 12,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 91% | 0,0% | 0,0% 00% 4,8% 0,0%
EDC 0,0% 5,0% 7,7% 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% | 0,0% |0,0% 0,0% 00% 0,0%
EMR 0,0% 0,0% 0,0% 12,5% | 50,0% 0,0% 66,7% 0,0% 0,0% 0,0%

Da analise da tabela 4, constata-se que apenas a disciplina de educacao moral e religiosa apresenta percentagem superior a 50%.

Nas restantes disciplinas, a percentagem mais alta situa-se nos 23,8% (matematica). Ha a evidenciar trés turmas com 0%.
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2.2 ciclo

Tabela 5- Percentagem de niveis inferiores a 3

5.2ano 6.2ano

Disc | 2015 | 2016 | 2017 Var 2015 | 2016 | 2017 Var
POR | 12% 13% 10% v 13% 13% 10% v
ING | 12% 13% 5% o 16% 18% 25% p 4
HGP | 20% 20% 20% 26% 17% 20% p 4
MAT | 16% 22% 30% p 4 31% 31% 20% 4
CNT | 7% 5% 5% 17% 11% 25% p 4
EDV | 12% 6% 5% 12% 11% 0% 4
ETL | 3% 1% 5% ) 4 5% 5% 0% v
EDM | 5% 0% 11% ) 4 1% 5% 15% p 4
EDF | 3% 2% 10% ) 4 1% 1% 0% v
EMR | 0% 0% 0% 0% 0% 0%

EDC | 0% 1% 0% 1% 3% 0% 4

Considerando uma variagdo superior a = 5 pontos percentuais relativamente ao mesmo periodo do ano anterior, verifica-se no 5.°
ano um aumento do nimero de niveis inferiores a trés nas disciplinas de matematica, educacdo musical e educacéo fisica, havendo
uma melhoria na disciplina de inglés. No 6.° ano, registou-se um aumento do nimero de niveis inferiores a trés nas disciplinas de

inglés, ciéncias naturais e educacao musical, havendo uma melhoria nas disciplinas de matemética e educagéo visual.

Tabela 6- Média das disciplinas por ano

5.%ano 6.°ano
Disc | 2015 2016 2017 Var 2015 2016 2017 Var
POR | 3,31 3,25 3,14 ) ¢ 3,32 3,31 3,24 I
ING 3,48 3,50 3,66 4 3,48 3,48 3,48 I
HGP | 3,22 3,33 3,31 3,13 3,38 3,25 ) 4
MAT | 3,38 3,30 3,16 X 3,08 3,08 3,32 v
CNT | 3,54 3,71 3,84 V4 3,27 3,45 3,50 I
EDV | 3,39 3,38 3,36 I 3,27 3,36 3,40 I
ETL 3,49 3,51 3,40 ) ¢ 3,34 3,77 3,60 X
EDM | 3,11 3,90 3,37 X 3,10 3,51 3,23 X
EDF | 3,31 3,35 3,48 V4 3,55 3,41 3,44 I
EMR | 457 4,64 4,80 v 4,49 4,60 4,67
EDC | 3,52 4,05 3,90 X 3,75 3,86 3,86 I

Pela andlise da tabela, verifica-se que a média da generalidade das disciplinas ndo sofreu grande alteracdo. Realga-se,
negativamente, a disciplina de educagéo musical nos 5.° e 6.° anos, devido a uma descida superior a duas décimas e uma melhoria

significativa na disciplina de matematica no 6.° ano.

Tabela 7- Alunos em condigdes de retengao— 2014/15, 2015/16, 2016/2017 e 2017/2018 — 5.° e 6.° anos

| 201412015 2015/2016 2016/2017 2017/2018
5.°Ano 15% 7% 10% 10%
6.°Ano 23% 15% 15% 10%
Pela andlise da tabela, podemos considerar que a taxa de alunos em condi¢bes de retengdo manteve-se no 5.° ano e diminuiu no

6.° ano.
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Tabela 8 Média de niveis das disciplinas por ano

Dis | 5Ac | 5Bc | 5Ai | 5Bi | 5Ci | 5Di | 6Ac | 6Bc | 6Cc | 6Dc | 6Ai | 6Bi | 6Ci | 6Di
POR |34 135(30]29 (311293631 |35[3423[35]32]32
ING 36 [ 43 [37 [38 (342837 |35]38]32]31]37]39]31
HGP | 35139 (333428 283432 |35([30]27 [35]37]31
MAT 1303034137129 ]129 |37 (3638 ]30]26](35](35]29
CNT |39 37 |41 |42 |38 ]33]38]34]40]35]|27|36]39]32
EDV |34 (132343733 [33 ]33 [33[35[30[33]39]34]35
ETL 37 137 (133133 [34]29]139]39]41]36]30]34]35]36
EDM | 3536 |34 (35|31 [31 ]34 (32 (3533 [30]33]33]29
EDF |33 |31 (37|38 |34 ([37]36]|34 40|32 |33]33]35]33
EDC |43 |45 (|41 (30|35 (3746|4040 |30 34|41 )41 ]34
EMR 49 | 48 | 46 | 48 4,3 46 | 48 | 50 | 4,6

Tabela 9 - Percentagem de niveis inferiores a 3 por ano/ turma /disciplina

Dis | 5Ac | 5Bc | 5Ai | 5Bi | 5Ci | 5Di | 6Ac | 6Bc | 6Cc | 6Dc | GAi | 6Bi | 6Ci | 6Di
POR | 10%| 4%| 23%| 25%| 21%| 22%] 14%| 14%| 9%| 0%]| 70%| 4%| 15%| 10%
ING 5%| 4%| 8%| 15%| 26%| 39%| 19%| 14%| 14%| 14%| 50%| 8%| 20%| 20%
HGP | 20%| 11%| 12%| 10%| 42%| 28%] 10%| 18%| 9%| 19%| 35%| 13%| 5%| 25%
MAT | 30%| 25%| 19%]| 10%| 32%| 11%] 19%| 18%| 18%| 24%]| 55%| 13%| 10%| 20%
CNT 5%| 4%| 0%| 0% 0%| 17%| 14%| 14%| 0%| 0%| 40%| 0%| 5%| 25%
EDV 5%| 4%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0% 9%| 0%| 0%| 5% 0%| 0% 0%
ETL 5%| 4%| 0%| 0%| 0%| 18%| 14%| 14%| 14%| 5%| 20%| 4%| 11%]| 15%
EDM | 11%| 8%| 0%| 0%| 0% 18%] 27%| 9%| 14%| 19%| 0%| 0%| 0%| 0%
EDF 10%| 18%| 0%| 0%| 0%| 0% 9%| 5%| 10%| 0%| 10%| 4%| 0%| 0%
EDC 0% 0%| 0% 0%| 0%] 0%| 0% 9%| 0%| 14%| 5%| 0%| 0%| 0%
EMR 0%| 0%| 0% 0% 0% 0%| 0%| 0% 0%] 0%

Pela analise das tabelas anteriores, verifica-se que apenas na turma 6Ai se registam percentagens superiores a cinquenta por cento,

tal como uma média inferior a 2,5 na disciplina de portugués.
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3.2 ciclo

Tabela 10- Percentagem de niveis inferiores a 3

Dis 7.° Ano 8.° Ano 9.° Ano
2015 2016 2017 VAR 2015 2016 2017 VAR 2015 2016 2017 VAR
POR | 26,28% | 31,95% | 29,55% v 30,48% | 30,30% | 32,19% b4 38,10% | 30,80% | 22,40% 4
ING1 | 28,47% | 29,24% | 20,45% v 19,05% | 20,45% | 32,65% b 4 27,20% | 27,10% | 27,78%
FRC2 [ 10,23% | 7,94% | 11,68% ) 4 10,59% | 11,24% | 21,30% ) 4 3,70% | 8,00% | 1591% p 4
ESP-Il| 2,00% | 4,44% | 7,69% p 4 0,00% | 23,26% | 2,56% v 12,50% | 10,00% | 5,26% 4
HIST | 25,55% | 16,47% | 7,30% V4 33,33% | 31,06% | 20,41% V4 12,30% | 16,80% | 14,29% V4
GGF | 21,17% | 20,47% | 20,90% I 24776% | 18,94% | 27,89% p 4 12,30% | 27,10% | 16,67% v 4
MAT | 41,30% | 50,00% | 34,44% v 4381% | 42,42% | 48,98% p 4 51,80% | 37,40% | 33,33% v 4
CNT | 1594% | 36,26% | 21,35% V4 21,90% | 29,55% | 27,89% V4 27,20% | 19,60% | 7,94% V4
FQ | 3841% | 31,76% | 24,29% v 28,57% | 29,55% | 37,41% p 4 2460% | 29,90% | 28,57% v 4
EDV | 29% | 2381% | 517% v 3,85% | 1544% | 3.47% v 7,02% | 10,28% | 8,73% v 4
TIC | 292% | 182% | 0,57% 4 762% | 0,77% | 6,21% 4
ETL | 0,00% | 1257% | 9,04% v 577% | 8,15% | 6,94% v
EDF | 7,30% | 2,30% | 6,11% b 4 762% | 0,73% | 3,97% b 4 6,14% | 556% | 3,79% V4
EMR | 0,00% | 0,00% | 0,99% I 0,00% | 0,00% | 1,90% 4 0,00% | 0,00% | 0,00%
EDC | 0,73% | 231% | 0,56% 4 3,85% | 221% | 0,00% v 263% | 094% | 3,03% p 4

Analisando a tabela anterior, verifica-se uma varia¢do positiva de aproximadamente 5 pontos percentuais no 7.° ano, nas disciplinas
de inglés, histéria, matematica, ciéncias naturais, fisico-quimica e educac&o visual. No 8.° ano, registou-se uma descida nos niveis
inferiores a 3 nas disciplinas de histéria, espanhol e educacéo visual e, inversamente, uma subida nas disciplinas de inglés, francés,
geografia, matematica, fisico-quimica e TIC. No 9.° ano, verifica-se uma subida nas disciplinas de portugués, geografia e ciéncias

naturais e uma descida significativa na disciplina de francés.

Tabela 11 - Médias de niveis das disciplinas por ano

Dis 7.° Ano 8. Ano 9.° Ano
2015 | 2016 | 2017 | VAR | 2015 | 2016 | 2017 | VAR | 2015 | 2016 | 2017 | VAR

POR| 3,1 28 3,0 v 29 | 29 | 29 27 | 29 | 31 v
ING1 | 3,1 3,0 33 v 34 | 32 | 30 | X | 33 | 32 | 31
FRC2| 3,7 35 38 v 35 | 33 | 32 | ¥ | 36 | 34 | 33 | X
ESP | 38 37 3,5 X 3,7 3,0 37 v 4 3,0 35 3,2 X
HIST | 3,2 3,2 36 v 30 | 3,1 33 | « | 34 | 32 | 33
GGF | 33 3,2 33 v 33 | 32 | 31 33 | 31 32 |
MAT | 29 2,7 3,1 v 28 | 28 | 27 27 | 29 | 30
CNT | 32 28 3,1 v 3,1 29 | 3,0 v 29 | 3,1 3,3 v
FQ | 29 3,0 3,2 v 3,1 29 | 29 3,1 29 | 29
EDV | 36 3,1 33 v 37 | 33 | 35 | & | 31 35 | 34 | X
TIC | 37 36 3,7 v 36 | 36 | 36

ETL | 35 34 33 36 | 34 | 33 | X

EDF | 36 35 34 36 | 35 | 35 34 | 36 | 35 | X
EMR| 42 43 4.4 48 | 45 | 44 | X | 48 | 48 | 35 | X
EDC | 3,7 37 37 39 | 37 | 40 | & | 38 | 35 | 36 |

As alteragdes das média dos niveis das disciplinas no 3.° ciclo ndo sao relevantes.
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Tabela 12 - Alunos em condigoes de retengdo — 2014/15, 2015/16, 2016/17 e 2017/18 - 7.°, 8.° € 9.° anos

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018
7.°Ano 32% 28% 41% 24%
8.°Ano 38% 27% 40% 35%
9.°Ano 34% 22% 36% 29%

Tabela 13 - Médias dos niveis das disciplinas por ano/ turma

Dis [ 7Ac | 7Bc [ 7Cc | 7Dc | 7Ec | 7Ai | 7Bi | 7Ci | 7Di | 8Ac | 8Bc | 8Cc [ 8Dc | 8Ai | 8Bi | 8Ci | 8Di | 9Ac | 9Bc | 9Cc | 9Ai | 9Bi | 9Ci
POR[33 |34 (32 (32|37 |28 (2526|2836 |27 33 (32|27 |27 |28 2432 (35|37 ]29]26]21
MAT [ 30 |33 [27 [33 |30 |33 (28 |28 |32]34 (26|27 (27 |26|26]28 [23]33[28]33[29]([29 |25
ING1| 34 [ 35|32 |38 |33 (32|27 |31 343627 353131129 [30([23]32]28[35([30]30]30
FRC2| 4,2 41142 |40 ] 34 31 [33]138]32 32 [30 (32 |26]34]31]|36]34 3,0
ESP 3,7 3,2 38 [ 36 3,5 3,1 (30
CNT | 32133129 (34303328 |28 ([31]35)28 31 (313332302337 (33333231128
FQ | 33 (353335343027 2930|3829 [34]30]29[26[29[21]30]29[30([29]29]29
HIST| 41139 (334040 ]34[29(33|36]38]33[34([34/33]32]30]27]35/([33]35][32]([33]27
GGF [ 38 |36 (3239|3432 (26 (32|31]40]31(34(33[32]28]29[26]33[32]34][31[33]30
EDF [ 3535 (36 3635313136 31]36]40 (45 (3531129 |36 [33]36[35]35][35]([36]32
EDV [ 35|34 [34 (3433323333 |34]33 |36 3433|3637 ]38/[34]33[33]34]35]37][31
ETL [ 313832 35|36 |34 (28|31 |34]37|34[36([34]32]34]28]31
TC |40]40]39 |40 (38 (37|35 |34 (3414234393733 ]|37]38]31
EMR| 38 |33 33|36 |30 (5046 |47 49|41 |34 |27 |39 |48 |47 |48 4336 |40 (|36]37|35]34
EDC [ 38 | 40 [ 36 |41 |40 ]35[37[35|36]36]38/[39([40/|42]39]50/(38]37[37]38]39][33]33

Tabela 14 - Percentagem de niveis inferiores a 3 por ano/turmaldisciplina

Dis | 7Ac | 7Bc | 7Cc | 7Dc [ 7Ec | 7Ai | 7Bi | 7Ci | 7Di | 8Ac | 8Bc | 8Cc | 8Dc | 8Ai | 8Bi | 8Ci [ 8Di | 9Ac | 9Bc | 9Cc | 9Ai | 9Bi | 9Ci
POR [ 10%| 5% 15%| 29%| 0%]| 55%| 65%| 50%| 41%] 0%| 42%| 16%| 11%| 39%| 53%| 35%| 63%| 8% [ 5% | 0% | 25% | 44% | 71%
MAT [ 29%| 22%| 55%| 29%| 35%| 20%| 55%| 39%| 29%] 25%| 63%| 47%| 45%| 39%| 53%| 50%| 69%| 20% [ 40% | 19% | 50% | 33% | 47%
ING1 | 14%| 16%| 15%| 0%| 25%| 30%| 45%| 22%| 18%| 0%| 47%| 16%| 25%| 39%| 26%| 35%| 75%| 24% | 45% | 12% | 30% | 39% | 24%
FRC2| 0% 0%| 0% 0%| 20% 28%| 41%| 0%| 5% 1%| 37%]| 30%| 44%)| 16% | 15% | 8% | 15% 30%
ESP 0% 15% 0%| 5% 8% 0% | 14%
CNT [ 14%]| 14%| 25%| 14%| 25%| 15%| 25%| 39%| 24%] 6%| 37%| 21%| 20%| 22%| 26%| 30%| 63%| 4% [ 0% [12% | 5% | 6% |24%
FQ 19%| 10%]| 20%| 10%| 25%| 30%| 40%| 33%| 35%| 6%| 21%| 16%| 35%| 33%| 58%| 40%| 94%| 20% [ 40% | 15% | 40% | 39% | 24%
HIST| 0%| 5%| 0%| 0%| 5%| 20%| 30%| 6% 0%| 13%| 21%| 11%| 0%| 17%]| 32%| 35%| 38%| 4% | 5% | 12% [ 20% | 11% | 41%
GGF | 10%| 5%]| 25%| 5% 15%| 30%| 55%| 17%| 29%| 6%| 26%| 21%| 25%| 11%]| 37%| 40%| 56%| 24% | 15% | 4% | 20% | 11% | 29%
EDF [ 0%| 0%[ 10%| 0%| 5%| 20%| 5%]| 5% 12%] 0%| 5%| 0%| 0%| 0%| 16%| 5%| 6%| 0% [ 0% | 0% | 5% | 0% |20%
EDV [ 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 15%]| 10%| 11%| 12%] 0%| 5%| 0%| 0%| 0%| 5%| 10%| 6% 20% [15% | 0% | 5% | 0% | 12%
ETL | 14%| 0%| 37%| 0%| 0%| 0%| 30%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 17%| 0%| 35%| 0%
TIC 0%| 0%| 0%| 0% 0%| 0% 0%| 0% 6% 0%| 0%| 0% 0%| 16%| 5% 0%| 31%
EMR | 0%| 0%| 14%| 0%[ 0%| 0%| 0%| 0%| 0%| 0%]| 13%| 33%| 0%| 0%| 0%| 0%[ 0%| 0% | 0% | 0% | 0% | 0% | 0%
EDC | 0%| 0%| 0% 0%| 0%| 0%| 0% 5% 0% 0%| 0% 0%| 0%| 0%| 0% 0%| 0% 0% | 0% | 0% | 0% | 0% |20%

Analisando as tabelas anteriores, verifica-se nas turmas 7Ai, 7Bi e 7Ci, na disciplina de portugués, e nas turmas 7Cc e 7Bi, na
disciplina de matematica, um elevado nimero de niveis inferiores a 3. No 8.° ano, verifica-se um aumento generalizado dos niveis
em analise, salientando as turmas 8Bc, 8Bi, 8Ci e 8Di, sendo que esta Ultima, constituida por dezasseis alunos, apresenta seis
disciplinas com mais de cinquenta por cento de niveis inferiores a 3. No 9.° ano, duas turmas apresentam uma disciplina com mais

de cinquenta por cento.

De salientar que a percentagem de alunos em condi¢des de retengéo tem vindo a diminuir nos trés anos em anélise.
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Secundario

Tabela 15 - Percentagem de classificagoes inferiores a 10

10.2Ano 11.2Ano 12.2Ano
DISC 2015 2016 2017 VAR | 2015 2016 2017 VAR | 2015 2016 2017 VAR | DIsC
PORT 155% | 24,7% | 33.8% | 3 | 222% | 93% | 134% | 3¢ 39% | 102% | 58% | « | PORT
ING 23,8% | 22,8% | 22,2% | 113% | 11,6% | 159% | 3¢ 33% | 14% | 0,7% 0 EF
FIL 95% | 221% | 137% | « | 121% | 152% | 15,2% 0 26,8% | 27,7% | 101% | « | MATA
EF 37% | 28% | 2,0% | 28% | 29% | 16% | « | 249% | 70% | 22% | « |HISTA
MAT A 404% | 40,4% | 39,6% | 52,6% | 315% | 462% | ¥ | 11,9%| 91% | 00% | « BIOL
HISTA 36,4% | 426% | 472% | ¥ | 253% | 250% | 109% | « 32% | 33% | 3.8% I FIS
FQA 419% | 485% | 42,7% | « | 50,2% | 36,3% | 38,3% | ¢ 65% | 00% | 58% | 3 | APIB
BIOL GEOL | 24,7% | 14,0% | 22,7% | 3¢ | 19.6% | 16,1% | 29,8% | 3¢ 00% | 44% | 23% | « ING
GDA 6,3% 0,0% | 0,0% | 18.2% 00% | 00% | 26% | 3 |PSICB
GEOG A 32,9% | 42,7% | 195% | « | 199% | 194% | 169% | « | 125% | 0,0% ECONC
ESPN 00% | 115% | 00% | « 28% | 91% | 00% | « [ 133%| 73% | 51% | + SOoC
ECONA 381% | 28,6% | 11.5% | « | 39,0% | 54,5% | 32,0% | « 0,0% QMC
9 MAC 28,6% | 13,8% | 185% | 3 | 26,0% | 34,8% | 435% | ¥

No 10.° ano, registou-se um aumento consideravel da percentagem de classificagdes inferiores a 10 nas disciplinas de portugués,
histéria, biologia- geologia € MACS. No 11.° ano, foi significativo 0 aumento na percentagem de classificagdes em estudo nas
disciplinas de portugués, matematica, biologia-geologia e MACS. De salientar, no entanto, a diminui¢do de classificagdes inferiores
a dez nas disciplinas de histéria e economia e, no 12.° ano, as melhorias significativas na generalidade das disciplinas, entre as

quais se salienta a de matematica.

Tabela 16 - Média de classificagoes por ano/ disciplina

10.2Ano 11.2Ano 12.2Ano
DISC 2015 2016 2017 VAR | 2015 2016 2017 VAR | 2015 2016 2017 VAR DISC
PORT 121 | 11,3 | 11,3 ! 11,9 | 130 | 125 | % | 130 | 12,8 | 13,7 | & PORT
ING 131 | 131 | 132 | < | 11,9 | 144 | 142 | 3 | 137 | 149 | 151 | «F EF
FIL 132 | 120 | 124 | < | 129 | 13,7 | 132 | 3 | 116 [ 11,9 | 141 | «F MAT A
EF 143 | 140 | 148 | = | 148 | 143 | 146 | = | 111 [ 11,8 | 147 | «F HIST A
MAT A 1,8 | 11,1 | 11,0 = 10,3 | 11,7 | 10,4 = 12,3 | 13,2 | 154 | «° BIOL
HIST A 106 | 11,2 | 104 | 2 | 113 | 11,7 | 130 | < | 143 | 141 | 148 | «F FIS
FQA 11,4 | 103 | 11,0 | « 97 | 123 [ 109 | # | 139 | 161 | 16,7 | = APIB
BIOLGEOL | 121 | 129 | 11,6 | 3 | 116 | 126 | 11,9 | % | 158 | 165 | 174 | «* ING
GDA 15,1 00 | 00 [ 136 | « | 165 | 140 | 146 | < PSIC B
GEOGA | 118 | 106 | 122 | « | 115 [ 132 | 126 | 3 | 120 | 138 ECON C
ESPN 17,0 | 128 | 144 | < | 132 | 125 | 133 | « | 126 | 13,1 | 142 | «F sSocC
ECON A 11,1 | 11,3 | 123 | «° 10,3 | 10,7 | 11,0 | «° 17,6 QMC
MAC 1,2 | 134 | 131 | # | 106 | 108 | 11,1 | «

Tabela 17 -- Alunos em condigées de retengao—- 2014/15, 2015/16 , 2016/2017 e 2017/2018- 10.° e 11.° anos

2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018
10.°Ano 22% 24% 34% 28%
11.°Ano 14% 25% 20% 26%
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Tabela 18 - Média de classificagdes por ano/ turmaldisciplina

DISC 10CT1 | 10CT2 | 10CT3 | 10LH1 | 10LH2 | 10SE1 | 11CT1 | 11CT2 | 11CT3 | 11LH1 | 11LH2 | 11SE1 | 12CT1 | 12CT2 | 12CT3 12(:;4’8 12LH1 | 12LH2 | DISC
POR 127 | 127 | 102 | 15 | 100 | 108 | 135 | 129 | 127 | 130 | 107 | 127 | 149 | 150 | 134 | 134 | 135 | 123 | POR
ING1 158 | 120 | 126 | 126 | 127 | 137 | 149 | 142 | 151 | 139 | 129 | 145 | 161 | 168 | 140 | 152 | 140 | 146 | EDF
FIL 134 | 137 | 133 | 120 96 124 | 154 | 143 | 153 | 120 | 102 | 136 | 147 | 149 | 134 | 128 MAT_A
EDF 139 | 145 | 155 | 141 | 154 | 150 | 162 | 147 | 151 | 140 | 134 | 145 146 | 149 | HIST_A
MAT_A 10 | 114 | 108 108 | 118 | 103 | 100 99 166 | 166 | 143 | 134 BIO
HIST_A 110 98 123 | 137 137 | 174 | 128 | 130 FIS
F.Q 109 | 112 | 108 105 | 104 | 118 174 | 186 | 17,7 | 168 | 136 | 144 | A-B
B.G 120 | 17 | 13 130 | 113 | 108 187 | 200 | 174 | 195 | 164 | 165 | ING-
GDA 136 150 | 155 | 154 | 153 | 139 | 140 | PSIB
GEOG_A e | 14 | 137 121 | 124 | 132 159 | 143 | 132 SCL
ESP3 144 133 178 | 187 | 171 | 170 Qmc
ECON_A 123 11,0
MACS 131 1.1
Tabela 19 - Percentagem de classificagoes inferiores a 10 por ano/turmal/disciplina
DISC 10CT1 | 10CT2 | 10CT3 | 10LH1 | 10LH2 | 10SE1 | 11CT1 | 11CT2 | 11CT3 | 11LH1 | 11LH2 | 11SE1 | 12CT1 | 12CT2 | 12CT3 12;;;4’ 12LH1 | 12LH2 | pisc
POR 8,7% | 231% | 462% | 30,8% | 556% | 34,6% | 0.0% | 40% | 143% | 45% | 39,1% | 154% | 45% | 00% | 45% | 00% | 4,3% |20,8% | POR
ING1 43% | 34,6% | 23,1% | 26,9% | 26,9% | 154% | 59% | 24,0% | 0,0% | 17.4% | 27,3% | 12,0% | 0,0% | 0,0% | 00% | 00% | 00% | 42% | EDF
FIL 0,0% | 00% | 38% | 192% | 444% | 11,5% | 00% | 00% | 0,0% | 21,7% | 522% | 8,0% | 5,0% | 4,0% | 16,7% | 18,8% MAT_A
EDF 43% | 00% | 00% | 87% | 00% | 00% | 00% | 00% | 00% | 91% | 00% | 0,0% 43% | 00% | HIST_A
MAT_A 39,1% | 26,9% | 46,2% 46,2% | 353% | 44,4% | 52,9% 50,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% BIO
HIST_A 40,7% | 53,8% 130% | 8,7% 00% | 0,0% | 16,7% | 0,0% FIS
F.Q 39,1% | 30,8% | 57,7% 55,6% | 41,7% | 16,7% 00% | 00% | 91% | 00% |375% | 00% | AM-B
B.G 174% | 192% | 30,8% 17,6% | 44,0% | 0,0% 00% | 00% | 0,0% | 00% | 83% | 00% | ING-I
GD_A 18,2% 00% | 00% | 00% | 00% | 00% |200%| PSI-B
GEOG_A 26,9% | 28,0% | 3,8% 21,7% | 18,2% | 11,5% 00% | 00% | 118% | SCL
ESP3 0,0% 0,0% 0,0% | 00% | 0,0% | 0,0% Qmc
ECON_A 11,5% 32,0%
MACS 18,5% 43,5%

Analisando a tabela 19 , no 10.° ano verifica-se que, no conjunto das disciplinas do curso de Ciéncias e Tecnologias, apenas a

disciplina de fisico-quimica, na turma 10CT3, apresenta percentagem superior a 50%. Nas turmas do curso de Linguas e

Humanidades, as disciplinas de portugués e histéria, na turma 10LH2, apresentam percentagens superiores a 50%. No 11.° ano,

verificam-se percentagens superiores a 50% nas disciplinas de: fisico-quimica , na turma 11CT1; matematica, nas turmas 11CT3

e 11 SE, e filosofia, na turma 11LH2. Salienta-se que as turmas 10CT3, 10LH2 e 11CT3 apresentam um numero significativo de

niveis negativos a varias disciplinas. No entanto, a percentagem de alunos em condigdes de retengdo diminuiu no 10.° ano e

aumentou no 11.° ano.
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